Quartum dubium est

An conditiones principiorum sint bene assignate. Solutio quod sic. quia de ratione principij est esse primum. ex hoc autem quod principium est primum. duo includuntur in principio scilicet priorum negatio. et ex hoc habet principium quod non fit ex alio. et ex hoc quod habet originem ad posteriora. conuenit sibi quod alia sunt ex ipso. et quia sunt contraria. uenit eis alia conditio. scilicet quod non fiunt ex alterutris. id est ex se invicem quia vnum contrariorum non fit ex alio formaliter. Et est notandum quod tripliciter de principijs loqui possumus. Uno modo de principio effectiuo. et hoc est simpliciter vnum quod est deus quare etiam pythagorici errauerunt ponentes duo principia effectiua. quorum vnum esset principium malorum et alium bonorum. Et etiam manichei pythagoricos imitatores qui dixerunt vnum principium esse bonorum scilicet reus spiritualium et alium malorum scilicet corporaliu. sed istud est falsum. quia malum sonat privationem boni et malum vltimam privationem boni vltimam. sed bonum est quod omnia operantur et malum vltimam omni esse est privatio. et non est. sed quod non est nullum est principium. igitur malum principium non est. Etiam si res spiritualis scilicet anima esset a bono principio. et corpus a malo diceret petere absolutonem a corpore nunc autem firmissime preterit coniunctionem. igitur etc. Secundo modo possumus loqui de principijs reus secundum esse logicum acceptis. et sic predicamenta sunt decem reus prima principia. quod per illa dicitur definitio logica. et sic non est metio in proposito de eis. Tertio accipiuntur principia per principijs intrinsecis transmutatois reus naturalium et sic sunt tria principia scilicet materia forma et privatio. et illa sunt ad invicem tria ut patet ex predictis. Dicitur quidem reus naturalium propter principia reus spiritualium que caret materia propter deum. Et subiungit intrinsecis propter causam efficientem et finalem. quod efficiens et finis etiam sunt reus naturalium principia sed non intrinseca.

Quintum dubium est.

Quare ponentes contraria secundum sensum priora. quidam posuerunt calidum et frigidum, quidam humidum et siccum. et ponentes contraria secundum intellectum, quidam posuerunt numerum parum et imparum. et quidam concordiam et discordiam. Solus albertus ponentes notiora secundum sensum et intellectum in positionibus suis se habent conformiter. quia calidum et frigidum sunt activa. et humidum et siccum sunt passiva. quod igitur calidum et frigidum principia esse dixerunt ad principium actionis quod materia transmutat respectu. quod pro humidum et siccum dixerunt esse principia considerauerunt continuantia et terminantia mixta corpora eorum quod generant. proportionabiliter quidam posuerunt numerum parum et imparem esse principia. eo quod proportionibus numerorum omnia fieri et ligari ad invicem naturalia dixerunt sicut pythagoras. et par et impar que sunt priora secundum intellectum. attendunt in partibus colligatis ad naturam compositionis efficiendam sicut humidum et siccum. sed et concordia et discordia mouentia sunt proportionabiliter secundum rationem sicut calidum et frigidum mouent in sensu.

Sextum dubium est

An vltimum sit notum secundum rationem. et singulare secundum sensum sicut dicit philosophus in textu. cum tamen in principio huius libri dicitur quod vniuersalia sunt nobis magis nota. Solo quod sic. nec aristoteles. in hoc sibi contradicit. quia superius aristoteles. operauit vnam cognitionem intellectum ad aliam ita quod manet in eodem genere cognitionis. sed hic operatur cognitionem intellectum ad sensitivam et sic singularia sunt sensu notiora et vltima intellectu vt latius patet primo posteriorum in exordio.

Septimum dubium est

Propter quid dicit philosophus magnum et paruum esse nota secundum rationem. et rarum et densum secundum sensum. cum veritas sit sensibilibus commune et per se magnum et paruum que ad veritatem pertinent videntur nota esse secundum sensum. Solo dupliciter magnum et paruum considerantur. Vno modo mathematice in quantum non sunt coniuncta sensibilibus qualitatibus. sed ab eis abstracta. et etiam a particularibus magnitudinibus et partibus. et sic sunt nota secundum rationem et non secundum sensum. Alio modo considerantur vt coniuncta sensibilibus qualitatibus et percipiuntur per sensum communem cuius obiectum principale est magnitudo.

Consequens autem vtrique erit dicere. vtrum duo aut tria aut plura sint. Vnum quidem est impossibile esse principium. quoniam non vnum contraria.

Istud est secundum capitulum in quo philosophus ostendit numerum principiorum rerum naturalium. Et dividitur istud capitulum in quattuor partes. In quarum prima philosophus determinat quod non sit tamen vnum principium. In secunda quod non sint infinita. ibi. infinita autem. In tertia quod sint plura quod duo. ibi. quoniam autem finita facere duo tantum. In quarta quod non sint plura quod tria. ibi. plura autem tribus. dicit igitur philosophus quod non est possibile quod sit tantum vnum principium. quia principia vt habitum est sunt contraria. sed contrarietas non potest saluari in vno. ergo necessarium est quod principia motus sint plura numero. Quibus enim in omni genere vnus sit ante duo et duo ante tria. tamen in genere principiorum physice

non est ita. quia ibi requiruntur plura. quia principium physicum non dicit simpliciter primum genus principij. sed dicit primum in quadam natura que mobilis est. et ideo actus principij physici non potest saluari in vno.

Infinita autem non. quoniam neque scibile quod est erit. et vna prima contrarietas in omni genere vno. Substantia autem vnum quoddam genus est.

Hic philosophus ostendit. quod principia rerum naturalium non possunt esse infinita quattuor rationibus. Quare prima est. si principia rerum naturalium sunt infinita. ergo non erit scia de rebus naturalibus. per se probatur. quia infinitum est nobis ignotum. sed ex principio sumit cognitio rei. si igitur principia sunt infinita. nulla erit rei cognitio. Secunda ratio in vno genere est tamen vna prima contrarietas. sed substantia est tamen vnum genus primum ergo in substantia est tamen vna prima contrarietas. ergo principia contraria in illo genere non possunt esse infinita.

Et quod contingit ex finitis melius quam admodum empedocles quod ex infinitis. Omnia namque assignare opinatur quemadmodum anaxagoras ex infinitis. Amplius autem sunt alia alij priora contraria. et sunt altera ex alterutris vt dulce et amarum. album et nigrum. Principia autem semper oportet manere. Quod quidem igitur neque vnum neque infinita sunt manifestum est ex his.

Hic philosophus ponit tertiam rationem ad idem. frustra fit per plura quod potest eque bene fieri per pauca. quia in natura nihil fit frustra. sed positis finitis principijs potest saluari omnia que fiunt in natura siue in rebus naturalibus. sed non sunt infinita principia. et sic melius est ponere finita quam infinita. Quarta ratio est. si principia rerum naturalium esse infinita principia tunc se queret quod omnia contraria essent prima. sed hoc est impossibile. sed primum ex quo ipsum sequitur sequela. probatur. quia extra infinitum nihil est esse. sed si essent infinita principia. omnia contraria essent principia. Vniuersum probatur dupliciter. Primo et si multa sunt contraria secundum diuersitatem generum. tamen inter ea quedam sunt que non fiunt ex alijs. sed alia ex ipsis que sunt valde pauca et non infinita numero. quedam vero sunt posteriora que fiunt ex primis. sicut ex suis causis. sicut dulce amarum. album et nigrum fiunt ex commixtione quattuor qualitatuum primarum. Secundo ostendit quod non omnia contraria sunt principia. quia oportet principia semper manere. sed illa que non fiunt ex alijs semper manent. quia que ex alijs non fiunt ex alijs etiam non corrumpuntur. prima autem non fiunt ex alijs. ergo ex alijs non corrumpuntur sed semper manent.

Quoniam autem finita facere duo tamen. vel facere non duo tamen habet quendam rationem deficientem est vtrique aliquis qualiter densitas raritate facere aliquid apta nata sit. aut hec densitate. Similiter autem et alia quocumque contrarietas non est per se discordiam conducit. et facit aliquid ex ipso. sa. neque discordia ex illa sed vtraque alterum quod dem tertium. quidam autem et plura recipiunt ex quibus parum eorum que sunt secundum naturam.

Hic p̄hs in tertia parte huius capituli ostendit q̄ non sunt t̄m̄ duo principia dicens. ex quo principia sunt finita rōnem habet q̄ sint tantū duo. & q̄ non sint t̄m̄ duo. Quia autem non sunt t̄m̄ duo p̄batur tribus rōnibus. Quaru prima est. principia prima sunt contraria. sed vnum contrarium non facit alterum vel ex altero aliquid. ergo oportet preter duo contraria esse t̄m̄ sc̄z subiectum. 2^o mox patet exemplo. quia densitas non facit raritatem nec eōtra. Et similiter est in omnibus contrarietatibus alijs q̄ a diuersis ponuntur esse principia. quia concordia non con ducit ad discordiam. neq̄ facit aliquid ex ea. neq̄ e contra concordia discordiam. sed vtrūq̄ facit in alterum quiddā t̄m̄ quod subijcitur vtrūq̄. vel facit in plura sicut plato n̄ci dicunt. qui plura ponunt materialia subiecta contra r̄is ex quibus dicunt parari naturā materialium entium.

Adhuc autem amplius & de hoc aliquis du bitabit nisi aliquis supposuerit contrarijs na turam. Nullius enim videmus eorum que sūt substantie contraria. Principium autem non de subiecto oportet dici aliquo. erit enim prin cipium. subiectum ēm̄ principium. & prius vi debetur esse predicato. Amplius non esse dici mus substantiam contrariā substantie. Quali ter igitur ex non substantijs substantia vtrūq̄ erit Aut quomodo prius nō substantia substantia erit. vnde si aliquis & priorem veram putabit esse rōnem & hanc necessariū est. si debet salua re vtrūq̄ ipsas subesse quoddam t̄m̄ quē admodū dicunt vnā quandā naturam dicen tes omne. vt aquam aut ignē aut mediū horū.

Hic p̄hs ponit secūda rōne que est ista. si t̄m̄ duo pos sant principia contraria. tunc sequet̄ q̄ principij esset principij sed hoc est falsum. igit. sequa patet. q̄ contraria nō sunt sub iecta alicui eorum que sunt sed potius sunt forme eorum s̄m̄ quas subiecta qualia dicuntur. sed id q̄ est principij sim pliciter est ens simpliciter & oportet q̄ nō sit sicut in subiecto as liquo. s̄z sit stans p̄ se Si ēm̄ diceret̄ principij omne esse in ali quo. sicut in subiecto t̄m̄ principij esset principiatū. & sic esset ex alto q̄ est improbatū. subiectū nō q̄ est stans p̄ se p̄us est et est principij p̄dicari q̄ est in subiecto. Tercia rō ad idēz ē. ex nō substantijs nō fit suba. s̄z si oia fieret̄ ex duobz p̄rijs t̄m̄ ex nō substantijs fieret suba. igit. ex duobz principijs cō trarijs sine t̄m̄ subiecto nihil fit. 2^o mox. p̄bat. q̄ sub stantie vt in p̄dicamentis dictū est nihil est cōtrariū. ergo p̄ria sunt accētia. & p̄ p̄hs si ex eis aliqd fieret ex nō sub stantijs fieret substantia. vñ subdit p̄hs si contraria p̄ se sum pra sine in t̄m̄ subiecto essent principia sube. t̄m̄ cū p̄nci p̄i prius sit principiatū. oportet contraria que nō sunt sub stantie esse priora ipsa suba. & p̄ p̄hs nō substantie priores es sent suba q̄ ē incoueniens. vñ si q̄s vtrūq̄ rōnes habi ras veras supponat sc̄z q̄ principia sūt p̄ria sicut p̄batū est et q̄ principia sube nō sola p̄nt eē p̄ria. sicut nūc oñsum est oportet necario dicere plura principia esse q̄ duo. q̄ necariū est eis subesse vnā naturā t̄m̄ q̄ subijcitur duobz contra r̄is quē admodū etiā dixerit illi q̄ oē q̄ dixerit vnūquāq̄ naturā materialē eē sicut aquā aut ignē aut mediū inf̄ ista

Videtur autem mediū magis. ignis ēm̄ et

terra. et aer & aqua cum contrarietatibus con plexa sunt. vnde non irrationabiliter faciunt sub iectum alterum ab his facientes alioz autem quidam aerem. aer enim minime habet alioz differentias sensibiles. cōsequenter aut aquaz pessime autem ignem. Sed omnes vnū hoc contrarijs figurant vt densitate & raritate. et eo quod maius erit minus. hec autē sunt omnia excellentia videlicet & defectus sicut dicit̄ est prius. Et videtur antiqua esse opinio. q̄ vnū et superabundantia & defectus principia rez sunt. sed non eodem modo. Sed antiqui duo quidem facere vnum autem pati ex parte passi ui posteriorum autem quidē p̄trariū vnū qui dem facere. duo vero pati magis dicunt.

Tria quidem igitur dicere elementa esse. & ex his & ex huiusmodi alijs intendentibus vide bitur vtrūq̄ habere quādā rōne sicut diximus

Hic p̄hs ostendit q̄ in hac positōne etiam concordant antiqui dicens q̄ cum quidam antiquoz hoc mediū sub iectum dicunt extrema elementa. sicut ignem & terram. q̄ dam vero media elementa rationabilius dicunt. quia di cunt ip̄m esse mediū q̄ qui dicunt ip̄m esse extremum. ip̄m ēm̄ mediū quod est mediū. potentia est vtrūq̄ ex tremoz. actu autem neutrum. Et quicunq̄ ponit ip̄sum magis separatim a cōtrarijs illi verius ponunt. q̄ illi q̄ ponunt excellentijs p̄trarijs magis ip̄m esse p̄m̄ctū. q̄ cum natura materialis que media est sit potentia in vtro q̄ extremoz. & actu in neutro. magis similis ē ei illud q̄ nō habet excellentias contrarijs s̄m̄ actum q̄ id q̄ ex cellenter habet contraria. Et ideo quo ad hoc. illi qui di xerunt materiā cōmūne mediū inter aerē & ignē. vel medi um inter aerē & aquā irrationabilius dixerūt. q̄ illi q̄ dixerūt q̄ materia oim est quattuor elementoz vnū. quia elemen ta distincta sunt excellentijs cōtrarijs. Media autē ele mentoz que quidā posuerunt vt Eracletus dicebat nul lum contrarijs actu habere. Et eadem rōne inter illos qui dixerunt materiam oim esse vnū melius dixerunt q̄ illi qui posuerunt illud vnum esse aerem. quia licet aer po tentialiter sit calidus & humidus. tamen s̄m̄ actum nul lum contrarijs habet in excellentia. sed variatur s̄m̄ actū suscipiens omnes differentias contrarijs. est ēm̄ modo humidus. modo siccus. mō calidus. modo frigidus post hos melius dixerūt alij materiam omnium dicentes esse aquā quia licet aqua s̄m̄ actum sit frigidat̄ humida de fa cili tamen mutatur ad opposita istoz. quia q̄n̄q̄ calefit vt ferueat. quādōq̄ autem congelat̄. Et ideo magis si similia sunt ista materie prime q̄ ignis & terra. que non de facili variantur in suis qualitatibus Omnes ēm̄ p̄hi qui dixerunt materiam omnium aliquod corpus esse conueni s̄m̄ in hoc. q̄ dicunt ip̄m contrarijs distingui. Quidā ēm̄ dicunt ip̄m distingui & figurari raritate & densitate quidā magno et paruo que vniuersaliter dicta sunt excellentia et defectus quod est additio vel diminutio. videtur ēm̄ antiquissima pictagoricorum opinio. q̄ principia rerum sunt tria scilicet vnum quod est materia media et superabundantia et defectus. S̄z antiqui nō eodē mō ponebat

erit esse principia quoadmodum posuit plato. Antiqui enim dixerunt quod duo que sunt contraria sunt actiua. et vni quod est natura media patitur et est passiuum. posteriorum autem quibusdam sicut plato dixerunt quod vni quod est commune contrariorum facit et duo patiuntur que sunt contraria.

Plura autem tribus non amplius. Ad patientem quidem enim sufficiens est vnus. Si autem quattuor existentibus due erunt contrarietates. oportebit seorsum vtriusque esse alteram quandam naturam mediam. Si autem ex inuenicem poterit generare otiosa vtriusque altera contrarietatum erit. Simul autem et impossibile est esse plures contrarietates primas. Substantia enim vni quodammodo generis est entis. quare in eo quod prius et posterius sunt. differunt ab inuicem principia tamen. sed non genere. semper enim in vno genere contrarietas est vna. Omnes enim contrarietates reduci videntur in vnam. Quod quidem igitur neque vnum sit elementum. neque plura duobus vel tribus manifestum est horum autem vtrum sit verum quoadmodum diximus dubitationem habet multam.

Ista est quarta pars huius capituli in qua philosophus ostendit quod non sunt plura principia quam tria. Et hoc probat duabus rationibus. Quarum prima stat in hoc. frustra sit per plura quod potest fieri per pauciora. sed per tria principia potest fieri omnis mutatio. ergo non sunt plura principia quam tria. Vnde probatur. quia vnum sufficit ad patiendum et duo ad agendum. Secunda ratio stat in hoc. si essent quattuor principia tria. tunc oporteret quod essent due contrarietates eque prime. due vero contrarietates eque prime non sunt immediate reducibiles ad vnam potentiam siue subiectum. Ad hoc ostendit. quia omnis potentia in vno genere vni est actus tantum. et omne mobile siue mutabile susceptibile est vnius actus primi quicumque sit. ille. quia alter non esset ordo in mobilibus. nec esset descensus a communi ad specialia. primo enim actui non opponitur nisi prius ordo. vna ergo vni subiectum mobile siue mutabile vnius est tamen contrarietatis prime. Si enim due contrarietates dicerentur oporteret necessario quod haberent duo subiecta eque prima. quia dictum est. quod subiectum primum non est susceptibile primo nisi vnius contrarietatis. igitur in genere transmutabilium non sufficeret vnum ad patiendum cuius contrarietatis habitum est. ergo impossibile est esse plures contrarietates primas. Sequeretur etiam ex hoc si plura essent subiecta contrarietatum. quod plura essent genera mobilium corporum et plures scientie que omnia iunt absurda. quod quorum materia non est vna. horum genus non est vni. et quorum genus non est vni horum scientia non est vna. ex quo ois scientia est vnius generis subiecti. et plures scientie plurium generum subiectorum. Nec dici potest. quod due sunt contrarietates que generantur ex vna materia. ita quod mutatio modo sit ex vna. modo ex alia. quia tunc vna contrarietas esset otiosa eo quod altera illarum esset sufficiens. Natura vero cum sit ordinatissima non abundat in superfluis nec deficit in necessariis. Similiter autem impossibile est esse plures contrarietates eque primas ut patet ex vna ratione dicta superius. quia sola substantia quodammodo generis est ad quod omnia alia res

latentem cause habent et principium vnius autem generis est vna prima contrarietas. Unde contrarietates generum in hoc differunt. quod quedam contraria sunt priora. quedam posteriora. et non differunt in hoc quod plura sunt eque prima in diuersis generibus. semper enim in vno genere contrarietas est vna prima generis illius. sed omnes alie reducuntur in vnum genus quod est subiectum et principium aliarum. Quod autem contrarietas vna sit in vno genere patet ex superioribus. Quod quidem igitur principium siue elementum neque sit vnum tantum. neque sint principia plura duobus aut tribus manifestum est ex dictis. horum tamen aliterum vtrum sit duo aut tria non paruum habet dubitationem licet non dubitemus plura esse vno et non plura esse tribus. et ideo in sequentibus philosophus inquit. an duo sint vel plura. et hoc intelligat inquit quid subicitur in omni motu. et quod dicitur vni fieri ex alio.

Sic igitur nos dicamus primum de omni generatione aggredientes. Est enim secundum naturam communia prius dicere. et sic circa vnum quodlibet propria speculari. Dicimus enim fieri ex alio aliud. et ex altero alterum. aut simplicia dicentes aut composita. Dico autem sic hoc. est enim hoc fieri hominem musicum. Est autem non musicum aliquid fieri musicum. Aut non musicum hominem fieri hominem musicum. Similiter quidem igitur dico quod fit hominem et non musicum et quod simpliciter fit musicum. Compositum autem et quod factum est cum non musicum hominem dicamus fieri aut musicum aut musicum hominem. Istud est tertium capitulum huius tractatus in quo dicitur quod sunt principia reipsum naturalium demonstratiue. et quod dicta principia sunt principia. et secundum hoc diuidit philosophus capitulum in duas partes. scilicet. ibi manifestum igitur quod. Et antequam philosophus procedat ad primam partem huius capituli proponit intentionem suam dicens. quod primo conuenit dicere que secundum naturam sunt communia. que sunt de mobilibus secundum se non tracto ad materiam. et in alijs libris sequentibus speculabimur circa vnum quodlibet propriam eius generationem et principia propria ipsius secundum quod ad hanc vel ad illam materiam mobilem considerat tractatum. sicut in scia mineralium. et in scia vegetabilium et in alijs sicut secundum omnia naturalium diuersitate. Deinde. proponit quodammodo quod sibi valeret ad propositum dicens aliquod ex alio fieri aliquid secundum mutationem in subiecta. et aliquod ex altero fieri alterum secundum mutationem in accidentibus. verumque autem istorum modorum contingit scire simplex et propositum. Simplex autem duobus modis scilicet scire subiectum tamen supponendo. vel propter alterum priorum. Compositum autem quod supponit subiectum propter omnem partem mixtum. Simplex enim subiectum fieri dicitur quod dicitur homo fit musicus simplex propter quod dicitur quod dicitur imusicus fit musicus. Sed compositum dicitur quod dicitur homo fit musicus. Et sicut est ex parte subiecti et quod fit ista multiplex scitatio. ita est etiam eadem multiplicitas ex parte predicari quod est terminus mutationis. quoniam dicitur quod dicitur fit musicus. sed non dicitur quod dicitur musicus et homo fiat homo quia subiectum non est terminus mutationis siue motus.

Horum autem quidem non solum dicitur hoc aliquid fieri. sed etiam ex hoc ut ex non musicum musicum. hoc autem non dicitur in omnibus ut ex homine factum sit musicus. sed homo factus est musicus. Eorum autem que sunt sicut simplicia

quedam dicunt fieri sicut simpliciter hoc est accidentaliter potius quam substantialiter. ut ea que alteratur aut augent vel diminuant. quedam autem dicunt fieri simpliciter sicut substantie que generant alia aut dicunt fieri sicut quod non simpliciter. Et manifestum est quod in omni fieri est necesse aliquid subici que sit res aliqua. Et hoc patet in mutationibus accidentalibus. probat sic. quia quantum quale est ubi non fuerit nisi in subiecto aliquo. ideo sola substantia est que non est in subiecto. alia autem omnia denominatione dicuntur de substantia et sunt in ipsa sicut et subiecto et non sicut pars quedam esse ipsius. Et potest assignari ratio extra textum. quoniam eodem modo aliqua sunt que modo habent esse. cum fieri sit via ad esse. sed accidens non est naturaliter sine subiecto. igitur etiam naturaliter non fit sine subiecto. In substantiis vero patet. ut cum plante et animalia fiant ex semine subiecti materia ex priuatione procedens ad habitum. Sed tamen est ratio. quod in mutationibus accidentalibus subiectum id quod simpliciter est subiectum in mutatione aut substantia. subiecti subiectum quoddam subiectum enim est ens in se completum per formam substantialem et materiam que est causa existendi in eo. sed materia que subicitur generationi substantie non est ens completum in se sed in potentia est et subicitur non accidentis primo sed forme substantiali et ideo est subiectum quoddam. Quia autem que sunt simpliciter sicut substantie multipliciter sunt. quodam vero sunt transfiguratione sicut que ex infusio esse significatur sicut sunt statue. quodam sunt appositione siue additione prius sicut que augentur per extrinsecam appositionem. sicut mons qui fit ex additione terre super terram per diluuium vel per aliam causam. quedam sunt abstractione prius quarundam. sicut figura incisionis. ut que ex lapide sculpsit forma mercurij aut iouis. quedam autem sunt appositione quorundam diuersorum ut domus. quedam autem alteratione. sicut illa quorum materia per actum qualitatum primarum uertitur. sicut ex semine fit caro et os. ex luto later. Et his omnibus patet. quod omnia uel delicta sunt ex substantiis que subiciunt fieri ipsorum.

Quare ostensum ex dictis est. quoniam quod fit propter appositum est. et est aliquid quidem quod fit. est autem aliquid quod hoc fit. et hoc dupliciter. aut enim subiectum. aut oppositum. Dico autem oppositum quidem non musicum. subici autem hominem. et in figurationem et in ordinationem et in formationem oppositum. Es autem et lapidem et aurum subiectum.

Hic patet concludit principale. propositum dices. quod illud ex quo aliquid fit ipse est propositum ex materia et priuatione quod cum fit aliquid quod fit simpliciter et aliquid quod fit hoc id est sicut quid et non simpliciter semper est in eo duplex quod fit scilicet subiectum et oppositum habitui quod est priuatio. quoniam in eo fieri dicitur quoniam homo fit musicum oppositum habitui non musicum et subici hominem. Similiter autem quoniam fit figuratum opponitur infusio. et subicitur aliquid aliud. et similiter quoniam fit aliquid ordinatione opponitur inordinationi et subicitur subiectum ordinationis et inordinationis. Et similiter opponitur informatio formationi et ceteris. es autem lapis aurum et huiusmodi que formantur et figurantur sunt subiecta in toto fieri permanentia.

Manifestum igitur quod siquidem sunt cause et principia eorum que natura sunt ex quibus

primis sunt et fiunt non sicut accidens. sed unum quodque quod dicitur sicut substantia que fiat ex subiecto et forma proponitur enim musicus homo ex homine et musico quodam modo. Resoluens enim rationes in rationes eorum. Manifestum est igitur quod fiat que sunt ex his

Ista est secunda pars huius capituli in qua patet de terminat. quoniam dicta principia sunt principia dices. quod manifestum est ex his que dicta sunt. quod cause et principia eorum que natura sunt et fiunt natura. hoc est que per se sunt et non sicut accidens. sunt enim in numero illo in quo sunt ea ex quibus fiunt naturalia per se et non sicut accidens. sed manifestum est. quod unumquodque quod fit sicut quod huiusmodi fit ex subiecto materiali et forma. ergo subiectum materiale hoc est materia et forma sunt principia rerum naturalium. Minor patet exemplo. et ratio. exemplo. quod musicus homo proponitur ex subiecto scilicet homine et musico. sicut ex materia et forma. Ratione sic. quod ex eisdem proponitur propositum in quo resoluitur. sed resolutus rationem musici hominis resoluet ipsam in hominem et musicum. ergo ex illis proponitur et fit ex his. Et similiter in compositis substantiis que sunt ex hoc quod materia accipit formam per motum et sicut hoc uidebitur duo esse principia eius quod fit scilicet materia et forma. et quod materia est mixta priuationi ideo apparet quod sunt tria principia materia forma et priuatio. Ex quo patet. illud quod supra dictum est. scilicet quod multa habet dubitationem an duo uel tria sint principia illius rei que naturaliter fit.

Est autem subiectum numero quidem unum. specie uero duo. homo quidem enim et aurum et omnis materia numerabilis est. hoc enim aliquid magis et non sicut accidens ex ipso fit quod fit. Priuatio autem et contrarietas accidens. unum autem est species ut ordinatio. aut musica. aut aliorum aliquid sic predicantium.

Hic patet ostendit quod priuatio sit principium sicut accidens dicens. quod cum materia semper priuationi mixta subicitur. et ipsa sit subiectum eius quod est fieri et moueri. absque dubio erit una numero et specie duo. quoniam homo aurum et uniuersaliter omnis materia subiecta mutationi et motui numerabiliter est in numero principiorum. ipsa enim inter principia magis est hoc quod subsistit et hoc aliquid quod est propositum quod fit. non sicut accidens fit ex ipsa. quod ipsa saluatur in eius substantia et constituit ipsum sicut pars eius essentialem. sed priuatio que est contraria habitui id est forme non saluatur in eo quod est hoc aliquid. sed est principium eius sicut accidens hoc est in quantum factum est ex ipso. ita quod illa prepositio ex. non notet nisi ordinem in fieri. quod priuatione abstracta inducta est forma in materia. sic ergo materia uniuersa est principium substantiale eius quod fit. Species autem etiam una causa est eius quod fit constitudo ipsum sicut ordinatio aut musica aut aliud huiusmodi eorum que habet habitus perfectionis predicationem.

Unde est. quod sicut duo dicenda sunt esse principia. est autem sicut tria. Et est quidem sicut contraria. ut si aliquis dicat musicum et imusicum aut calidum. Et frigidum. aut consonans. et in-

consonans Est autem sicut non. Ab alterutris enim pati contraria impossibile est. Solutum autem propterea quod aliquid est subiectum. hoc enim non est contrarium. quare neque plura contrariorum sunt principia quodam modo sed duo ut est dicere numero neque iterum penitus duo propter id quod alterum est esse ipsius scilicet tria. Alterum enim est esse homini et non musico esse. et in figura/ro et cri.

Nic phis ostendit quod contingit quodam modo duo esse principia. et quodam modo tria. et esse contraria principia quodam modo ut musicus et imusicus. calidum et frigidum aut consonans et inconsonans. et quodam modo non sunt contraria. quia sola materia cum forma per se et substantialiter sunt principia entis eius quod sit. contraria vero abstracta a materia secundum se accepta ab alterutris pati est impossibile. Et ideo phis hic soluit dubitationem antiquorum qua dubitabant. An essent enim duo principia aut tria. dicens quod loquendo de principijs constitutis per se sunt enim duo. scilicet loquendo de principijs transmutatis sunt tria et subiungit quod quando materia subicitur neutri contrariorum est contraria et ideo non sunt nisi duo principia contraria scilicet forma et privatio. et etiam duo esse numero principia. Nec iterum sunt penitus duo. eo quod alterum est esse materie secundum se accepte et privationi imixte. et hoc modo sunt tria specie et ratione

Quot quidem igitur principia circa generationem physicorum. et quomodo tot sunt dictum est et ostensum est. quoniam autem oportet subici aliquid contrariis. et contraria duo esse. sed quodam modo alio non est necessarium sufficiens ei erit alterum contrariorum facere absentia et presentia mutationem.

Nic phis recapitulat ea que dicta sunt dicens. quod de omnibus principijs quecumque sunt circa generationem corporum physicorum dictum est. et quomodo sunt. tot quot dicta sunt. duo scilicet vel tria. et supra ostensum est. quod quodam modo non est necessarium esse duo contraria principia. quoniam unum eorum quod est habitus sufficiens est absentia et presentia facere mutationem. et privatio non exigit ad hoc. quod per se sit principium motus. scilicet tamen ad hoc quod sine ipsa materia non potest subici mutationi. Non enim potest esse principium alicuius quod abicitur ab ipso quoniam procedit ad esse per sua principia. privatio autem abicitur a re. quod sit quoniam procedit ad esse per ipsius principia. ergo non est principium nisi per accidens. quia materia non potest esse principium nisi imixta ei. et hoc modo duo sunt principia rei facte. scilicet unum ipsorum est duplex secundum esse et speciem.

Circa textum repositum mouet questio Utrum tria rerum naturalium principia privatio materia et forma sint convenienter a philosopho assignata

Et videtur primo quod non. quia plura sunt principia rerum naturalium quam tria. quoniam plura sunt principia quam principia. et cum in quolibet principiato plura includantur principia sed sunt plura principia quam tria. igitur plura principia

quam tria **S**ecundo sic. omnis causa est principium rei cuius est causa. sed sunt plures cause quam tres secundum do physicorum. igitur. **T**ertio rerum naturalium sunt infinita principia. quia materia est principium rerum naturalium et est infinita de se. quia est de se indistincta ac ad omnem formam indistinctam. Etiam generationes sunt perpetue et persequens oportet materiam esse in infinitas partes diuisibiles. igitur. **Q**uarto sunt pauciora principia quam tria. quoniam in omni multitudinere est ad unum primum principium deueniendum in principijs aut rerum naturalium est multitudo quedam. ergo in ipsis est deueniendum ad unum primum principium.

Quinto principium debet esse primum quinto metas physice. forma autem et privatio que sunt contraria non habent rationem primum cum primum sit ante quod nullum scilicet ipsa contraria pre-supponit subiectum. igitur non possunt esse prima. et per consequens est solium unum principium rerum naturalium quod est contrarium subiectum. **S**exto quod non est principium esse non potest. privatio autem non est. igitur non potest esse principium. **C**onfirmat quia quod non est principium nisi per accidens non debet eniterari absolute inter principia. privatio autem est huiusmodi. igitur non debet absolute eniterari inter principia **I**n oppositum est. phis in textu.

Maior. Non unum tantum aut infinita. sunt rerum naturalium principia **M**inor. Ad pati subiectum unum. et duo sufficiunt ad agendum

Conclusio Igitur salua est philosophorum sententia tria ponentium rerum naturalium principia

Maior quo ad eius primam partem probatur. quia si diceretur esse unum principium. tunc non esset principiorum contrarietas. scilicet hoc est inconueniens dicere. igitur. **M**aior patet. quia unum sibi ipse non contrariat cum ois contrarietas sit inter duo extrema. Preterea si esset solium unum principium hoc vel esset quo ad esse vel fieri. neutrum illorum est verum. igitur. **M**inor probatur. Non quo ad esse. quia res naturales sunt opposite. igitur requirunt duo principia materiam scilicet et formam res naturales ex quibus proponitur. cum unum quodque proponit ex illis ex quibus res soluit. scilicet resoluunt res naturales in materiam et formam. igitur sunt ex illis opposite. et vocantur principia essendi.

Sed diceret illa quod non sunt nisi principia essendi materia autem et forma non sunt. igitur non sunt principia essendi **M**inor probatur primo de materia. quia illa non requiritur ad esse rei naturalis cum totum esse rei est a forma. Etiam materia non est igitur. **S**ecundo patet de forma. quia illud non est principium essendi quod non principiat motum et rei naturalis formationem. forma autem est huiusmodi. quoniam finis non habet rationem principij. forma autem est finis in actu rei naturalis qua habita cessat motus. igitur ipsa non est principium.

Ad hoc est verum. quia licet materia non requiratur ad esse rei naturalis tamen quod dans et ipsum esse influens. requiritur tamen tanquam suscipiens esse ipsum. **E**t quis non habeat esse actuale. utique tamen potentiale ut patebit infra. **E**t si tunc dicatur. quod non est in actu. non est causa vel principium. materia autem non est in actu. igitur. **M**aior probatur. quia care per se supponit esse **A**d hoc dicitur. quod verum est in genere cause efficientis. sed non in genere cause materialis. **A**d secundum dicitur licet forma sit in executione ultimam est tamen in intentione agentis primum. et hoc sufficit ad rationem principij. Etiam quis ipsa sit ultima in motu. ipsa tamen est prima quo ad dare esse. quare etiam verius rationem principij participat. **N**on quo ad fieri quoniam fieri rerum naturalium est per motum ad motum

autem requirunt plura scilicet terminus a quo. et terminus ad quem. et subiectum. igitur ad fieri rerum naturalium requiruntur tria principia. Secunda pars maioris patet. scilicet quod non sunt infinita principia. quia illa essent nobis ignota. et sic non esset scientia de rebus naturalibus. Etiam pluralitas non est ponenda sine necessitate. igitur non debent poni infinita. ut latius patuit circa textum. Quorum pars. quae agit principia sunt contraria et formalia sicut passivum siue subiectum ipsius principii formalibus est materia. quae est una utriusque contrariorum. Quae contra contraria nata sunt in se invicem agere scilicet illa ponuntur sub eodem genere. igitur illa contraria sunt quae unum habent subiectum sufficientem ad agendum. Et licet contraria non possint esse in eodem subiecto actu. ut quae sunt successivae. Oculis sequitur ex praemissis. et est philosophi in textu. Et potest sic ostendi. quoniam necesse est in omni fieri tria concurrere. Nam privatio est terminus ad quem. formaliter sicut ipsum fieri. forma autem terminus ad quem stat fluxus huiusmodi sicut ad finem. et materia subiectum deferens utriusque terminus transmutatio. igitur sunt tria principia solummodo in fieri rerum naturalium. Et quia in termino ad quem. terminus a quo abicitur ad eam formam expellit privatio. quare in re facta manent duo principia scilicet materia et forma. Et licet privatio maneat ad formam aliam per quam materia est mobilis tamen stat sub una forma praeteri. Maior alterius discursus. Hoc subiectum quibus sit unum numero. est tamen specie et ratione duo. Quorum Si cut materia et privatio sunt unum numero principium. sic materia et forma sunt unum principiatum. Conclusio Igitur vera est philosophi proposita diversa sententia. ponentium duo vel tria rerum naturalium principia.

Maior patet per Aristotem. in textu. Etiam dicit philosophus quinto metaphysice. illa sunt eadem quorum est eadem materia. ipsa autem privatio est in materia sic quod sine ea non est. igitur est eadem numero cum materia. Et potius materia dicitur eadem numero. cum privatione quam forma. quia in principio motus forma non est eadem numero sicut privatio. in fine tamen motus est forma eadem numero cum materia. non quod dem in ratione principii sicut materia et privatio. sed in ratione principiatum. et hoc est quod dicitur. Quorum. sicut materia et privatio sunt unum numero principium. sic materia et forma sunt unum principiatum. ipsa tamen distinguitur a materia specie et ratione quia privatio abicit quoniam sit res naturalis non autem materia. Etiam materia habet esse fixum et permanentes. non autem privatio. et sic ipsa non requirit de necessitate ad esse rei naturalis. Unde privatio nullo modo requiritur ad re naturalem. si illa non fieret per motum. scilicet quia res naturalis per motum fit. id est per accensum requiritur privatio. ut terminus a quo motus. Et sic patet quod materia et privatio sunt unum numero siue subiecto scilicet ratione dicitur. cum idem est es et in figuratum ante aduentum forme. scilicet ex alia ratione dicitur es et ex alia ratione in figuratum quare privatio non dicitur principium per se sed per accidens. quia scilicet coincidit cum materia. sicut dicimus quod per accensum medicus edificat. Non enim ex eo quod medicus. sed ex eo quod domesticus est quod coincidit cum medico in eodem subiecto. Sed duplex est accensio. scilicet necessarium quod non separatur a re sicut risibile huiusmodi accidit et non necessarium quod separatur. sicut album ab homine. Unde licet privatio sit principium per accensum non tamen sequitur quod non sit necessarium ad generationem. quia materia a privatione nunc demum dicitur. in quantum enim est sub una forma huius

privatorem alterius et contra sicut in igne est privatio aeris et in aere privatio ignis. Et est sciendum. quod cum sit naturalis rei. productio ex non ente non dicitur negationem esse principium sed privationem. quia negatio non determinat subiectum. Non videre enim potest dici de non entibus ut dicitur chimeram non videt. et de entibus quae non sunt nata habere visum sicut de lapidibus. sed privatio non dicitur nisi de determinato subiecto in quo scilicet natus est fieri habitus. sicut cecitas non dicitur nisi de his quae sunt nata videre. et quia naturalis rei productio id est generatio non fit ex non ente simpliciter. sed ex non ente quod est in aliquo subiecto. et non in quolibet sed determinato. Non enim ex quolibet non igne fit ignis. sed ex tali non igne circa quem natus est fieri forma ignis. ideo dicitur quod privatio sit principium et non negatio. Sed in hoc differt ab alijs quia privatio est principium per accidens. materia autem et forma per se. et sic patet quod tria sunt rerum naturalium principia intrinseca. illa tamen non sunt sufficientia ad productionem rei naturalis vel rerum naturalium. quod enim est in potentia non potest se reducere ad actum. ut cupit quod est in potentia ad idolum non facit se idolum sed indiget operatione ad hoc quod forma idoli exeat de potentia ad actum. forma etiam non potest se extrahere de potentia in actum. loquendo de forma generata quae est terminus generationis. quia forma non est nisi in facto esse quod autem operatur est in fieri id est dum refertur. igitur praeter materiam et formam oportet esse aliquid principium actuum et hoc dicitur efficiens vel movens. sed hoc est extrinsecum de quo latius patebit in secundo huius. Si diceres materia et privatio non sunt unum numero. quia illa principia quae unum numero sunt sunt etiam eadem specie. ut marcus tullius cicero. Ad hoc dicitur. quod illa quae sunt eadem numero numero sitate essentiali illa etiam sunt eadem specie. non autem ea quae sunt eadem numero numero sitate accidentali. ut patet de subiecto et propria passione. et subiecto et accidente communi. de materia et privatione quia aliud est modus principiatum ipsius forme et alius ipsius privationis. Quorum patet. quia quodammodo res est in fieri. ipsa stat sub privatione forme illius rei. quoniam vero est in facto esse. tunc materia stat sub forma. igitur in fieri sicut materia et privatio sunt unum numero principium. ita in facto esse materia et forma sunt unum principiatum. Oculis patet per Aristotem. in littera. qui postquam disputative inquisitum numerum principiorum dicit. quod uno modo salvari potest quod sunt duo. Alio modo quod sunt tria. sunt quidem duo principia numero. et tria specie. In fieri enim privatio non numeratur materiam. sed est in ea forma autem numeratur ei. quia non dum habet. Et a materia separatur sed in facto esse ei coniungitur.

Ad obiecta i opposituz

Ad primum est dicendum. quod licet principia sunt esse particulare multiplicentur ad principiorum multiplicationem. non tamen in esse vel de quo in proposito sit mentio. verum tamen est. quod in qualibet re naturali sunt principia specificiter distincta a se. illa tamen principia non distinguuntur specie ab alijs rebus naturalibus. verbi gratia materia iohannis bene distinguitur specie a materia petri nec forma iohannis distinguitur specie a forma petri. Ad secundum est dicitur. quod verum est quod plures sunt cause rerum naturalium quam tres. non tamen plures intrinsece quam efficiens et finis sunt cause extrinsece. ut patebit secundo huius. Et licet privatio non sit principium intrinsecum quo ad

esse rei. utique tñ qd fieri. qz res fieri neqd nisi p factōem cuius pūatio est terminus a quo. Et ē notādū. qz maior est rō qre pūatio dicitur pncipiū intrinsecū qz efficiens qz ipsa necessario pcurrit in trāsmutatione. ut terminus a quo qui est quodāmodo intrinsecus et de intrinseca rōe trāsmutationis. sic autē nō est de efficiente cā. cum ipsa non pcurrit ad trāsmutationem ut terminus a quo. s; sicut aliquid qd est oīno extrinsecū. Etiam pūatio est subiectiue in materia cū sit cū ea nūero eadem. sic autē nō est de causa efficiente. Ad tertium est ddm. qz duobus modis accipitur infinitum. vno modo ut est passio determinati generis s; qz tūc et illo mō infinitū diuiditur infinitū s; m magnitudinem multitudinē ac durationem et nullo hōiū modozū materia ē infinita. Alio modo pōt capi infinitum ut est entis passio. et hoc mō accipit duobus modis. vno modo in qz mō formā psequit. et sic duo ma que nō est a materia recepta nec receptibilis dicitur quo dam modo infinita. qz nō est determinata p materiā et illo mō dicitur autoz libri cāp. qz intelligentie sunt finite superius. qz habet cām sui esse. sed infinite inferius. qz nō sunt recepte nec receptibiles in materia. Prima autē causa superius et inferius est infinita et tale infinitum ē maxime intelligibile. qz maxime in actu nō dicens aliquaz pūationem nisi s; m nostrū modum intelligendū. Alio modo in qz mō materiam pūationi immixtam psequit dicens carētiā forme finientis et terminatis materiā. et eo modo materia dicitur esse infinita qz nō est aliqua forma determinata specifica. ipsa tñ determinabilis est ad diuersa esse p diuersas formas. Ad quartum est dicitur. qz in omni multitudine subordinata est tñ vnum principium. tñ hoc nō oportet in multitudine nō subordinata. qualis est pncipioz multitudine cū vnūqz qz i suo ordine pōt esse primū. qm s; m viam pfectionis forma est primū principium deinde materia. et tertio pūatio qz forma dat esse. materia vero esse recipit quare est perfectior. s; m vero viam generationis que attenditur s; m terminozū ordinē sic pūatio est prior. cum sit terminus a quo. et deinceps materia cū sit subiectum vel mediū. et forma est vltimū pncipiū cū habeat se in rōe termini ad quem. S; ordinado pncipia s; m ordinē substādi sic materia priorē alijs qz subiectuz est prius cōtrarijs in eo et inferioribus. Ad quintū est ddm. qz forma et pūatio bene habent materiam priorem se in substādo quia ipsa substādo forme et pūationi vti subiectum ipsis accidētibus. forma tñ et pūatio non habent materiam priorem in principiando. quia pūatio que est principium tanqz terminus a quo motus nō includit modū pncipiandi materie cuius est subiecti motus et mutatio et sic de alijs. Ad sextum est ddm. qz licet nō sit pūatio in qz mō est quedam negatio habitus. nō tñ est reducibilis in oīno nihil. quia relinquit in subiecto aptitudinē gratia cuius efficitur pncipiuz motus que quidē aptitudo abicitur cū adepta est materia formam. licz remaneat iterum pūatio et aptitudo ad formā aliam in materia. et gratia illius pūationis que ē materie immixta. subicitur motui et trāsmutationi. quia aliter nō salueret processus et fluxus alicuius essentie in terminū motus. omnis autē motus et mutatio est quoddaz ens formale fluēs ad terminū qui ē pfecti mobilis in qz mō mouetur ad ipsuz. substācia em materie nō fluit s; pmanet. qz si flueret tūc materia de potentia exiret ad esse materie et sic oporteret qz materia eēt materia et potentie potētia. et eēt in omni ge-

neratione duo fluxus. vnus quidē materie ut efficeret materia. et alter forme que deduceretur ad actum. Et quibus etiam patet ut dictum est prius. qz materia non subicitur motui nisi in qz mō est pūationi immixta vna numero cū ipa. s; m qz vnum numero est vnum accidētē sicut dcm est in exemplis hōis immixti. vel eris in figurati. Indiget em materia pūatione non s; m se. aut in qz mō est alterum pponētū in pposito. s; in qz mō subicitur motui et mutationi. et ideo vnūqz nō nūerat in ratione pncipiū motus sine alio propter quod vnū nūero dicitur pncipiū. quia cum materia separabilis est ab hac pūatione et illa etiam prius abicit eam in motu. et ē in toto abiecta quādo est forme pūata. ideo necesse est qz alterum sit esse ipsius materie. et alteruz pūationis. et qz differant spēs pncipioz licz non sint spēs s; m se. et illo modo dcm est qz tria sunt in qz mō sunt sibi immixta et ea dem numero et subiecta per esse differētia. forma autē pncipiū est s; m se et ideo illa spēs nūeratur in rōne pncipiū.

Et ad pfirmationē ē dicendum. qz p se dicitur duobus modis. Vno modo qz ē rei substācialis. et sic per se opponitur ad p accidēs. Alio modo dicitur p se qz s; m ipm et sic opponitur ad id quod ē p aliud. Primo quidē modo. non p se ē pūatio principuz eius quod mouet et fit s; p prius p accidēs. qz nō manet in eo quod fit. s; efficit principuz p materiā cui est immixta. scdo autē modo id qd fit p se fit ex pūatione. qm id qd est sub pūatione s; m qz ipm subicitur motui et nō s; m aliud. Et si dicerens per accidēs nō debet in aliqua scia tractari. cuius igitur pūatio sit ens per accidēs. igitur de ea nō debet fieri pūatio in aliqua scia. Ad hoc est ddm. qz de pncipio p accidēs quo posito vel non posito nihilominus fit res non est determinandū in scientia. de pncipio tamen per accidēs quo non posito non fit res utiqz ē des terminandū. et sic est de pūatione.

Incidunt dubia quoz

rum primū est. An oporteat pncipia rerū naturalium s; m manere. Solutio qz sic s; m esse vniuersale. et eo modo sunt incorruptibilia. qz s; m esse pncipiale generantur et corrūpūnt. Primū patet inductiue. De materia quidem pū. qm si ipsa esset generabilis p supponeret alia materia. et sic esset processus in infinitū. hoc autē ē in cōueniens. igitur. De forma pū sic. qz ipsa est coeterna ipsi materie. quare s; m manet cū ipsa et nūqz ab eo separaf. Etia de pūatione in vniuersali pū. qz ipsa spēs est materie immixta. cuius ipsa nihil aliud est qz pūatio forme cū aptitudine ad illam. vel forma s; m esse confusuz accepta semper est in materia. ergo pūatio semper manet. Scdm pū. quia aliud eēt materia accipit in hoc pposito et illo. et pūatio et substācialis forma corrūpūnt et iterū s; m forma em per generationē acquirunt. et pūatio p generationem corrūpūnt. adueniente em forma cessat pūatio. Verum tamen est. qz dnter ista pncipia dicitur manere. qm inequaliter se habēt ad esse imutabile. Nam materia nullo modo trāsmutatur in esse pncipiū. ut clare habet eius definitio. Pūatio vero et forma in eē pncipiū aliquo modo trāsmutantur. trāsmutantur em

Physicorum

fm esse suum p̄uū z distinctiū quo distinguunt. q̄uis fm esse originale sunt intransmutabiles quo p̄ueniūt. vt in vna communi potentia que non est substantia materie. sed originale principium forme et aliquid materie superadditum. scz esse formale formabile. Alij tamen dicunt. q̄ ista propositio. oportet principia semper manere. duob; modis intelligit. Uno mō fm antiquo z opinionē et sic est simpliciter vera. qm̄ ipi ponebant vñ ens in actu ex quo res substantialiter p̄stuntur. Exempli gratia. Diogenes posuit aerem pro principio. et dixit aeres semper manere. qz cū homo corrūperetur. dixit q̄ aer acciperet aliam figuram. tñ maneret fm substantiam aer. Alio modo potest intelligi loquendo de principijs fm mētē p̄hi. z tunc materia manet fm nūerū. qz est vna materia oīm generabilium et corrūptibilium vnicatē in differētiē sed forma z p̄uatio manēt non in numero nec in specie. sed in communi analogia. oportet em̄ sp̄ aliquā formam esse in materia. sed nō oportet semp̄ tale formaz specificam esse. Similiter dōm est de p̄uatiōe. Sed dices adueniente forma substantiali in materia p̄uatio corrūptif q̄ erat ad illam formam. ergo p̄uatio nō sp̄ manet. Ad hoc est dicendū. q̄ adueniente forma substantiali bñ corrūpitur p̄cularis p̄uatiō que ad talem formā erat. tamē in materia vtiq; manet p̄uatio vniuersalis que est ad aliam formam. Etiam talis p̄uatio solum corrūpitur quo ad negatōem quam importat. p̄ficiatur tamē ratione sui materialis quod est aptitudo ad formam.

Secundum dubium est.

An ex non substantia fit substantia. Solutio q̄ non substantia potest accipi dupliciter. Uno modo negatiue in q̄ntum illud dicitur non substantia in quo est absoluta substantie negatio. et sic ex non substantijs non fit naturalr substantia vt ex nō hoīe non fit homo. nec ex nō equo equus. Alio modo non substantia accipitur p̄uatiue. in q̄ntum aliquid dicitur non substantia. qd̄ non est substantia. tamen ap̄tum natum est esse substantia. z sic ex non substantia fit substantia. vt ex nō homine fit homo. qm̄ semen humanū est nō homo p̄uatiue. z tamen fit homo. Et sic dōm est pariformiter de aliarum rerū semine. S; dices. p̄traria q̄ sunt p̄cipia sunt substantie vt p̄uatio z forma. ideo si ponerentur solū duo p̄cipia non fieret substantia ex non substantijs. quia illa p̄cipia sunt substantie. Ad hoc dicendum est q̄ Aristoteles. arguit cōtra antiquos. z ideo supposita eorum opinione. bñ probat p̄hus dōm suum. quia fm eos cōtraria sunt accidētia. S; si supponatur aristotelis opinio. tunc ē dōm q̄ duobus modis accipitur substantia. Uno mō a substantiando hoc est a dando esse. z sic vñ p̄trariozū est substantia scz forma. Alio modo a substantando z sic p̄cipia p̄traria de quibus loq̄tur Aristo. non sunt substantie. quia non substant. z sic etiam ex nō substantia fit substantia.

Tertium dubium est.

An inter duo principia p̄traria scz formam z p̄uatiōnem materia sit media. Et videtur q̄ nō. cū medium sit qd̄ aliquid hz essentialiter de natura vtriusq; extre-

Aristotelis.

mi. nōm̄ aut sic est materia. igitur ip̄a nō est media inter p̄cipia contraria. Solutio q̄ sic. qm̄ illud qd̄ respicit equaliter duo p̄traria hoc est medium. materia autē est h̄mōi. qz materia que tā stat sub albo p̄ius stetit vel stare potuit sub nigro. Et ad argumentū est dicendū q̄ duplex inuenitur mediū. qd̄dam em̄ inuenitur mediū p̄ abnegatōem quod reperit inter p̄uatiue opposita et inter contraria imediata sicut inter iusticiam z iniusticiā inter sanū z egrū. Aliud est mediū p̄ p̄cipatiōem. Et illud ē duplex. Quoddā est p̄ p̄cipatiōem absolutā. z illud iterū est duplex. qz quoddā est qd̄ intrinsecē cōtrariū participatōe aliqd̄ de extremi vtriusq; natura p̄cipis pat. vt mediū colores respectu extremozū. Aliud est quod p̄cipat extrema subiectiua p̄cipatiōe vt subiectum respectu accidētium z materia respectu p̄cipiorum cōtrariozū. Aliud est mediū p̄ p̄cipatiōem respectiuam. z est illud quod manet eque simplex cū extremis sicut inter ignem et terram mediant aer et aqua. Per hoc patet responsio ad argumentum. scz q̄ materia nō dicitur mediū p̄ abnegatōem neq; p̄ p̄cipatiōem absolutā intrinsecam s; per p̄cipatiōem respectiuā et hoc loquēdo de materia fm̄ eius potentiaz subiectiuam. qz loquēdo de ea fm̄ potentiam formalez formabilem tunc suis extremis p̄cipatur.

Quartum dubium est.

An ista propositio ex cōueniēter attribuat p̄uatiōem. vt dicatur ex imusico fieri musicum. Solutio q̄ sic. qz ip̄a dicit circūstantiam originis motus. z in eius originē aliqd̄ abicit qd̄ est p̄uatio. z ideo non p̄prie dicitur ex nō qm̄ supponit p̄uatio simplex vel materia p̄uatiōi imitā et tō dicit p̄hi i textu q̄ ex imusico fit musicus aut ex imusico homine fit hō musicus. Sed qm̄ dicitur subiectum subicitur. tunc non proprie vtiuntur ista p̄positione. ex vt dō ex homine fit musicus. qm̄ tamen in noīe materie datur intelligi p̄uatio. tunc ei potest addi ista p̄positio. ex. vt dō ex ere fit statua. es em̄ vel cuprum fm̄ se infiguratum. ē. s; per artē statue vel unaginis figuratiōem accipit. Sic etiam in naturalibus ex semine dicimus fieri animal. vt patet supra circa textus declarationem.

S; dices dicitur grammatice. q̄ ista p̄positio ex dicit circūstantiam cause materialis. vt Ex de materia. notat a vel ab efficiētes. Ad hoc est dōm. licet ista p̄positio ex dicat circūstantiam cause materialis sub p̄uatiōe acceptē. nō tñ fm̄ se acceptē.

Quintum dubium est.

An substantia dicat fieri simpliciter. accidentia vero fm̄ quid. Solutio q̄ sic. qz esse est terminus ip̄suis rei intrinsecus z essentialis. quozū igitur esse simpliciter illorum est fieri fm̄ quid. esse autē substantie est esse simpliciter. ergo siuz fieri est fieri simpliciter. z esse accidentis est esse fm̄ qd̄. igitur fieri accidētis ē fieri fm̄ qd̄. hoc tamē verum est. q̄ substantia dicitur fieri fm̄ quid. z accidēs simpliciter in respectu loquēdo vt clare p̄t̄z p̄mo perigeneos. S; dices aristotele. dicit hic. q̄ res q̄ sunt simpliciter. qd̄dam h̄nt transfiguratione. ea autē q̄ transfiguratione fiunt sunt artificialia. Ad hoc ē dicendum. q̄ illa q̄ fiunt transfiguratione non fiunt nisi fm̄ dici z nō fm̄ ēē. qz figure ad quas est transfiguratio substantiuis

nominant noib; et ideo ppter vicinitatem in modo signifi-
ficandi ipe arestoreles figuras vocat substantiales fac-
tiones. Aut dñm est. q aresto enumeravit fieri trãssigu-
ratione inter fieri simpliciter propter antiquos figuram
formam substantialem vocantes

Sexum dubium est.

An alterũ principiorũ sui presentia et absentia. natũ est
facere transmutatõem Solutio q sic. vt patet p are-
storele in textu. Et p illa phi verba tria rerũ naturaliu;
principia intelliguntur. qm p hoc q dicit alterũ princì-
piorũ sui presentia duo rãgunt principia. s. forma z ma-
teria. et per hoc q dicitur eius absentia ipsa p̄uatio tan-
gitur. Et si dicas p presentia et absentiam dũtaxat
duo rãgunt eorũ naturalium principia. igitur. qz p pre-
sentiam intelligitur forma. et p absentiam p̄uatio. Ad
hoc est dicendũ. q̄suis noient absentia et presentia p̄ua-
tionem et formam. implicant tamen illud cui debeat eẽ
aliqd absens et presens. z illud est materia. Et est no-
randum. q nature principia tribus accipiuntur modis.
vno modo in q̄tum sunt principia mutacionis simplicis
precedentis de non esse ad esse. z sic p̄radicorie opponũ-
tur. Secũdo modo accipiunt in q̄tum sunt principia mu-
tacionis phisice. z sic p̄uatio dicit carentiam forme cuz
ap̄titudine ad eandem. z sic sunt p̄uatiue opposita. Ter-
tio accipiunt in q̄tum sunt principia motus proprie di-
cti. et sic sunt contraria. P̄uatio quidem substantialis
forme z accidentalis pueniunt in hoc. q dicit carentia for-
me cũ ap̄titudine ad eandem. hoc tamen diuersimode.
Nam p̄uatio forme accidentalis dicit carentiam forme cũ
ap̄titudine propinqua. sed p̄uatio forme substantialis
dicit eiusdem carentiaz cũ ap̄titudine remota. quare etiã
am si accipiatur mutatio in q̄tum alteracioni iunxta tũc
per eam ap̄titudine remota p̄uacionis forme substantia-
lis fit p̄pinqua ap̄titudine.